[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВИЧУГА
28 ноября 2024г.                                                                                                  № 1037
Об утверждении Положения о комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов, реализация которых планируется на территории городского округа Вичуга

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Вичуга, а также решением городской Думы городского округа Вичуга от 26.09.2024г. № 29 «Об инициативных проектах в городском округе Вичуга», ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов, реализация которых планируется на территории городского округа Вичуга, согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов, реализация которых планируется на территории городского округа Вичуга, согласно приложению № 2.

         3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике органов местного самоуправления городского округа Вичуга и разместить на официальном сайте администрации городского округа Вичуга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа Вичуга                                                          П.Н. Плохов

Приложение № 1
к постановлению администрации

городского округа Вичуга
от 28.11.2024г. № 1037

Положение

о комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов, реализация которых планируется на территории городского округа Вичуга

1. Настоящие Положение разработано в соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением городской Думы городского округа Вичуга от 26.09.2024г. № 29 «Об инициативных проектах в городском округе Вичуга», устанавливает процедуру проведения конкурсного отбора инициативных проектов, реализация которых планируется на территории городского округа Вичуга.

2. Целью конкурсного отбора является определение инициативных проектов для дальнейшего включения в заявку администрации городского округа Вичуга на участие в конкурсном отборе проектов развития территории муниципальных образований Ивановской области, основанной на местных инициативах (инициативных проектов).

3. Организатором конкурсного отбора инициативных проектов является организационный отдел администрации городского округа Вичуга, который осуществляет следующие функции:
    - информирует о проведении конкурсного отбора инициаторов проектов;

    - обеспечивает прием инициативных проектов и заявочной документации, поступивших в администрацию городского округа Вичуга.

    - по согласованию с председателем комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов определяет дату и время проведения конкурсного отбора;
    - осуществляет техническое обеспечение деятельности комиссии.

3. Для участия в конкурсном отборе инициативных проектов инициаторы проекта направляют организатору конкурсного отбора заявку (приложение № 1 к настоящему Положению) на участие в конкурсном отборе с приложением:
- инициативного проекта развития территории (приложение № 2 к настоящему Положению);
- протокола собрания или конференции инициативной группы граждан, ТОС результатов опроса граждан и (или) подписных листов, подтверждающих поддержку инициативного проекта жителями;
- документов, подтверждающих софинансирование проекта;
- дизайн-проект;
- фотоматериалы территории;
- смета расходов на реализацию инициативного проекта.

          - согласие на обработку персональных данных (приложение к заявке).

Ответственность за достоверность представляемых сведений возлагается на инициативную группу граждан, ТОС.

4. Инициаторы проекта:

- инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории городского округа Вичуга;

- органы территориального общественного самоуправления.

5. Поступившие заявки регистрируются организационным отделом администрации городского округа Вичуга в день их поступления в журнале регистрации заявок с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени представления заявки, адреса территории, фамилии, имени, отчества представителя. Срок рассмотрения заявки не более 30 дней со дня регистрации.
6. Организатор конкурсного отбора инициативных проектов передает поступившие заявки на рассмотрение в Комиссию.

  7. Комиссия состоит из 8 человек: председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. Комиссия правомочна проводить заседания и принимать решения, если на заседании присутствует не менее 2/3 ее членов.

8. Основными функциями комиссии являются:

1) рассмотрение и оценка представленных для участия в конкурсе инициативных проектов;

      2) определение инициативных проектов для дальнейшего включения в заявку в заявку администрации городского округа Вичуга на участие в конкурсном отборе проектов развития территории муниципальных образований Ивановской области, основанной на местных инициативах (инициативных проектов).

3) решение иных вопросов при организации и проведении конкурсного отбора инициативных проектов.

9. Для решения возложенных на нее функций комиссия:

       - запрашивает в установленном порядке и получает от инициаторов проектов, документы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

       - в случае необходимости привлекает иные организации по вопросам реализации инициативных проектов.

10. Председатель комиссии:

- осуществляет общее руководство работой комиссии;

-определяет время, место и дату заседания конкурсной комиссии;

- председательствует на заседаниях комиссии;

- подписывает протокол заседания комиссии.

11. В случае временного отсутствия председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.

12. Секретарь комиссии:

- подготавливает материалы к заседанию конкурсной комиссии;

- информирует членов комиссии о заседании комиссии;

- ведет и оформляет протокол заседания комиссии;

- по поручению председателя комиссии осуществляет иные функции по организационно-техническому и информационно-аналитическому обеспечению деятельности комиссии.

       13. Члены комиссии принимают личное участие в ее заседаниях.

14. Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку инициативных проектов. Комиссия оценивает инициативные проекты в баллах по каждому критерию, указанному в пунктах 1-6 приложения № 3 к настоящему Положению. Сумма оценок по каждому критерию составляет общую оценку инициативного проекта.

15. Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора обеспечивается возможность участия в рассмотрении комиссией инициативных проектов и изложения своих позиций по ним.
16. При равном значении оценки инициативных проектов более высокий ранг присваивается инициативному проекту, получившему больший балл по критерию оценки «Количество граждан, поддержавших инициативный проект».

17. В случае если инициативные проекты набрали равное количество баллов по критерию оценки «Количество граждан, поддержавших инициативный проект», более высокий ранг присваивается инициативному проекту, получившему большее количество баллов по критерию оценки «Количество благополучателей от реализации инициативного проекта в общей численности населения городского округа Вичуга».

18. Решение комиссии по итогам рассмотрения представленных на конкурсный отбор инициативных проектов принимается открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.

19. По результатам заседания конкурсной комиссии составляется протокол заседания комиссии, который подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии.

В протоколе указываются инициативные проекты, набравшие наибольшее количество баллов и рекомендуемые для дальнейшего включения в заявку администрации городского округа Вичуга на участие в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов).

20. Организатор в течение пяти рабочих дней после принятия решения комиссией доводит до сведения участников конкурсного отбора его результаты путем размещения информации на официальном сайте администрации городского округа Вичуга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 1 к Положению

В организационный отдел администрации городского округа Вичуга

г. Вичуга, ул. 50 лет Октября, д. 15, каб. 8

_______________________________________,
(ФИО)
________________________________________
(представителя инициативной группы, председателя ТОС)
________________________________________
________________________________________
(контактный телефон)

ЗАЯВКА
 на участие в конкурсном отборе инициативного проекта

Для участия в конкурсном отборе инициативных проектов направляем Вам инициативный проект по адресу: г. Вичуга,____________________________________________
_________________________________________________________________________________

Приложение:
1. Инициативный проект развития территории, основанный на местных инициативах.
2. Протокол собрания или конференции инициативной группы граждан органа территориального общественного самоуправления, товарищества собственников жилья, результатов опроса граждан и (или) подписных листов, подтверждающих поддержку инициативного проекта жителями.
3. Документы, подтверждающие софинансирование проекта (при наличии).
4. Дизайн-проект.
5. Фотоматериалы территории.
6. Смета расходов на реализацию проекта.

Представитель  ___________________    ____________________________     _______________
                                               (подпись)                                                 (ФИО)                                           (дата)

Приложение

к заявке

В организационный отдел администрации

городского округа Вичуга

Согласие на обработку персональных данных

	Я, ________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

зарегистрированный(ая) по адресу: ____________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________,

документ, удостоверяющий личность: серия _______________ N __________________,

выдан ____________________________________________________________________,

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" настоящим даю свое согласие на обработку Администрацией города Вичуга, комиссией по адресу: _______________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

___________________________ моих персональных данных:

фамилии, имени, отчества, документа, подтверждающего полномочия инициатора проекта (представителя инициатора проекта), номера контактного телефона, электронного адреса.

Обработка персональных данных осуществляется в целях рассмотрения представленного инициативного проекта на соответствие установленным требованиям, подготовки заключения о правомерности, возможности, целесообразности реализации представленного инициативного проекта, реализации проекта в случае прохождения его в конкурсном отборе, а также хранения данных о реализации инициативного проекта на электронных носителях.

Настоящим даю согласие на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Администрация города Вичуга, члены комиссии не могут раскрывать персональные данные граждан третьим лицам, за исключением случаев, прямо предусмотренных действующим законодательством.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

"___" _________ ____ г.

Субъект персональных данных:

	________________/

(подпись)
	_________________________________

(Ф.И.О.)

Приложение № 2 к Положению

Инициативный проект развития территории

	1.
	Наименование инициативного проекта

	2.
	Вопросы местного значения или иные вопросы, право решения которых предусмотрено органам местного самоуправления  городского округа Вичуга в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на исполнение которых направлен инициативный проект

	3.
	Территория реализации инициативного проекта (с указанием реквизитов постановления администрации городского округа Вичуга об определении территории, на которой может быть реализоваться инициативный проект)

	4.
	Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей города Вичуга или его части

	5.
	Обоснование предложений по решению указанной проблемы

	6.
	Описание ожидаемого результата реализации проекта (позитивных изменений, которые произойдут в результате реализации проекта, возможности расширения проекта в долгосрочной перспективе)

	7.
	Предполагаемая стоимость инициативного проекта (руб.) (всего),

в том числе:

	- средства бюджета города Вичуга

	- объем инициативных платежей

	8.
	Объем дополнительного вклада заинтересованных лиц (добровольное имущественное участие и (или) трудовое участие)

	9.
	Планируемые сроки реализации инициативного проекта

Приложение № 3 к Положению

Критерии конкурсного отбора проектов развития территории

	N п/п
	Наименование критерия/группы критериев
	Кол-во баллов

	Критерии прохождения конкурсного отбора

	1.
	Количество благополучателей от реализации инициативного проекта в общей численности населения городского округа Вичуга

	более 1000 человек
	8

	от 501 до 1000 человек
	6

	От 500 до 250 человек
	4

	До 250 человек
	2

	2.
	Количество граждан, поддержавших инициативный проект на собрании, конференции и путем проведения опроса

	250 и более человек
	10

	от 100 до 249 человек
	7

	от 50 до 99 человек
	5

	49 и менее человек
	3

	3.
	Доля инициативных платежей от общей стоимости инициативного проекта

	70% и более от общей стоимости инициативного проекта
	30

	40% и более, но менее 70% от общей стоимости инициативного проекта
	20

	20% и более, но менее 40% от общей стоимости инициативного проекта
	15

	10% и более, но менее 20% от общей стоимости инициативного проекта
	10

	5% и более, но менее 10% от общей стоимости инициативного проекта
	5

	не менее 1% от общей стоимости инициативного проекта
	3

	4.
	Софинансирование за счет инициативных платежей

	Софинансирование гражданами, поддержавшими проект, а также за счет денежных средств индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц
	10

	Софинансирование исключительно гражданами, поддержавшими проект
	5

	5.
	Имущественное и (или) трудовое участие в реализации инициативного проекта

	да
	3

	нет
	0

	6.
	Информирование населения об инициативном проекте

	Обсуждение инициативного проекта на публичных страницах в социальных сетях, использование информационных стендов и досок объявлений
	5

	Обсуждение инициативного проекта на публичных страницах в социальных сетях
	3

	Использование информационных стендов и досок объявлений
	2

* Вклад заинтересованных лиц в реализацию проекта предполагает добровольное трудовое участие, которое может выражаться в предоставление материалов, оборудования, инвентаря, техники, посадки саженцев деревьев, кустарников.

Приложение № 2
к постановлению администрации

городского округа Вичуга
от 28.11.2024г. № 1037

Состав комиссии
по проведению конкурсного отбора инициативных проектов,
реализация которых планируется на территории
городского округа Вичуга

	Юрышев Анатолий Дмитриевич -
	заместитель главы администрации городского округа Вичуга, председатель комиссии

	Мочных Владимир Викторович -
	заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству, заместитель председателю комиссии

	Секретарь комиссии:

	Мартынюк Екатерина Алексеевна -
	и.о. начальника организационного отдела администрации городского округа Вичуга, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Морокина
Елена Вячеславовна -
	председатель городской Думы городского округа Вичуга

	Войнов

Денис Васильевич -
	депутат городской Думы городского округа Вичуга

	Бобров
Денис Андреевич -
	депутат городской Думы городского округа Вичуга

	Палкин
Сергей Николаевич -
	депутат городской Думы городского округа Вичуга

	Ширков
Роман Витальевич -
	начальник отдела градостроительства и дорожной деятельности администрации городского округа Вичуга

[image: image2.png]